Quibus omnibus consideratis, et aequa lance libratis, pro munere meo Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum atque pro officio Praesidis Unionis Romanae Superiorum Generalium, cum omni caritate et obsequio at eadem cum claritate respondere cogor: schema, uti iacet, non placet.

Puto necessarium esse ut res accuratius perpendatur et normae novae elaborentur, quae aptius componant exigentias hodierni apostolatus cum necessitatibus institutorum perfectionis. Quod melius fieri posset in revisendo Codice Iuris Canonici.

Rev. JANSSENS: Toto corde plaudo intentioni huius schematis promovendi pleniorum collaborationem inter utrumque clerum maioremque coordinationem conatum apostolicorum sub ductu Episcopi, qui de animabus sibi in dioecesi commissis respondet coram Deo et Ecclesia.

Pleraque proinde quae in hoc schemate determinantur libenter probō, eo vel magis quod vix non omnia referunt ius quale nunc viget.

Duo tamen mihi videntur desiderari:

1. Optarem ut in pleniore luce ponatur officium Summi Pontificis providendi Ecclesiae universali. Ut rem concreto modo illustrem: clerus regularis sola pars cleri est quae sit fere perfecte « mobilis », si ita loqui fas est, ad nutum Pontificis. Iamvero, omnes querimur de inaequali et non satis proportionata repartitione cleri pro necessitate animarum; « alius quidem abundat, alius autem esurit ». In non paucis locis Europae praesertim superabundat clerus; in aliis vero, praeser-

tim extra Europam, summam penuriam patiuntur dioeceses. Iamvero, dum clerus dioecesanus maxima ex parte alligatur servitio propriae dioecesis, Religiosi, praesertim exempti, nulli dioecesi alligantur atque ad nutum Pontificis se transferre possunt ad quamlibet orbis partem.

Si proinde Religiosi nimis alligantur singulis dioecesibus, iam minuetur et mox deerit illa Pontificis Summi libertas disponendi expedite de abundanti parte cleri.

Hinc necesse videtur ut non possit quivis Episcopus partem cleri Regularis propriae dioecesi alligare, utputa committendo Religiosis parochias plures, exigendo ut numerus Religiosorum sibi benevisus retineatur in dioecesi ad varia opera, recusando suppressionem operum superfluum vel saltem non necessariorum et similium.

Exemptio vergit non tantum in bonum Religiosorum, qui hoc privilegio gaudent, sed in bonum Ecclesiae universalis. Nisi exempta fuisset Societas Iesu, non numeraret nunc longe ultra 6.000 suorum sociorum in Missionibus exteris (Sac. 4.134; Schol. 1.667; FF. 1.032, ineunte 1962).

En primum: exemptio prodest bono Ecclesiae universae.

2. Alterum vero quod nimis videtur praetermissum in nostro schemate: praeter id quod ius hodiernum praescribit, ulterius minuitur facultas Religiosorum ultro aggrediendi opera etiam nova (ius « initiativae », ut dicitur linguis hodiernis).

Iamvero, in tota historia Ecclesiae catholicae patet quantum ei profuerit illa « initiativa » privatorum, a Spiritu Sancto ut videtur inspiratorum. Exempla passim coram oculis habemus: magni Ordines religiosi, qui certe decori fuerunt Ecclesiae atque profectui, vix non omnes nati sunt ex initiativa non Praesulum Ecclesiae, sed privatorum, Benedicti, Bernardi, Dominici, Francisci; scholae catholicae, maximum columen Ecclesiae, ortae sunt ab « initiativa » monachorum; missiones exterae pleraeque simili « initiativa » Religiosorum, qui fidem invexerunt in magnam Europae partem totamque Americam; nuperrime celebrata est memoria « initiativae » privatae qua orta sunt opera Propagationis Fidei et Sanctae Infantiae... Haec omnia utique non sine approbatione Hierarchiae sive localis sive universalis; initium tamen ultro-neo consilio privato debetur.

Ad bonum Ecclesiae proinde prodesse videtur ne nimis praepediantur fideles, etiam Religiosi, ab « initiativis » quae decurrente tempore foecundae forte probabuntur. Hinc ne adeo coartetur eorum libertas ut a solo Episcopo omnia incipienda, omnia ab initio ordinanda sint.

Haec duo generaliora observanda habebam.

Pauca particularia:

In nonnullis rebus schema nostrum procedit ultra ius praesens, idque non sine alterutro ex incommodis de quibus egi:

Pag. 8,<sup>21</sup> linea 23: « Quatenus de apostolatu agitur locali, ... prorsus necesse est ut sine Episcopo nihil fiat ». Sapientissime dictum; sed nimis praetermittitur a quo pendeant opera apostolatus interdioecesani, nationalis atque internationalis, qualia sunt non pauca opera Religiosorum. Et haec opera magis universalia non raro maioris momenti videntur pro bono Ecclesiae, quam opera localia. Vix ab alio pendere efficaciter possunt quam a Romano Pontifice, a quo pendent Superiores Generales Religiosorum.

Idem adverto ad pag. 10,<sup>22</sup> linea 6: opera apostolica in dioecesi exercenda pendeant necesse est ab Episcopo; quid autem de operibus apostolatus in dioecesi quidem sedem habentia, sed quae sint universaliora?

Pag. 13,<sup>23</sup> linea 29 ad 34: fateor me non intellexisse, pro mea ignorantia, quid intendatur per opera constituta « ad modum corporis organici » vel non constituta ad hunc modum.

Quod conceditur pag. 14,<sup>24</sup> n. 17 (linea 33 et ss.), periculo non vacat. Conceditur enim Episcopo ut possit Superiorem fere cogere ad destinandos Religiosos in casu speciali ad munera quae illos a vita communi habitualiter segregent. Iamvero, propter exigentias sat severas et cotidianas vitae communis, fit ut qui diutius extra illam degunt, in non paucis casibus aegre vel nullo modo ad eam redire valeant; inde crisis et non raro vocatio religiosa amissa.